Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №7» г. Грозного

 (МБОУ «СОШ №7» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент

«Юккъера юкъардешаран школа №7»

Соьлжа-гIалин муниципальни юкъардешаран учреждени

П Р И К А З

17 января  2022 г.  № 8/1

г. Грозный

Об утверждении Плана мероприятий

(дорожная карта) по обеспечению введения

новых федеральных государственных

образовательных стандартов

начального общего и основного

общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказами Минпросвещения от

31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования», № 287 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования», МО и Н ЧР от 02.03.2022г., Департамента

образования от 17.12.2021 № 09-14/119, в целях обеспечения нормативного и

организационного сопровождения введения и реализации федеральных

государственных образовательных стандартов начального и

основного общего образования (далее - ФГОС НОО и ФГОС ООО), п р и к а

з ы в а ю:

1. Утвердить Дорожную карту мероприятий по обеспечению перехода на

новые ФГОС НОО, ФГОС ООО на 2021–2027 годы (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                            Висаитов А.А.

 Приложение  1

Приказ № 257 от 30.12.21г.

Дорожная  карта

мероприятий по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО и ООО

на 2021–2027 годы

№

п/п

Мероприятия Сроки исполнения Результат

1. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО

1 Создание рабочей группы по

обеспечению перехода на новые

ФГОС НОО и ООО

Декабрь 2021

года

Приказ о создании рабочих

групп по обеспечению

перехода на ФГОС НОО и

ООО

Рабочая группа по

обеспечению перехода на

ФГОС НОО и ООО.

2 Проведение просветительских

мероприятий, направленных на

повышение компетентности

участников образовательных

отношений МБОУ «СОШ №7» г.

Грозного

В течение 2021-2022

учебного года

Аналитические отчеты

замдиректора по УР и ВР о

проведенных

просветительских

мероприятиях

Пакет информационно-

методических материалов

Разделы на сайте ОО

Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС

3 Проведение педагогического совета о

введении обновленного ФГОС 2021

Январь 2022г. Протокол педагогического

совета

4 Создание раздела на официальном

сайте МБОУ «СОШ №7» г. Грозного

по вопросам введения новых ФГОС

НОО и ООО, а также разработки

ООП НОО и ООО в соответствии с

новыми ФГОС

Январь 2022г. Раздел «введение ФГОС НОО

и ООО в МБОУ «СОШ №7»

г. Грозного на официальном

сайте школы.

5 Размещение на официальном сайте

МБОУ «СОШ №7» г. Грозного

информационных материалов о

постепенном переходе на обучение

по новым ФГОС НОО и ООО в

соответствии с новыми ФГОС.

С декабря 2021года

до начала 2022-2023

учебного года

Информационные материалы

на официальном сайте МБОУ

«СОШ №7» в разделе

«Введение новых ФГОС

НОО и ООО»

6 Информирование участников

образовательных отношений о

введении новых ФГОС НОО и ООО.

С декабря 2021г. до

начала 2022-2023

учебного года

Информационные материалы

на официальном сайте МБОУ

«СОШ №7» в разделе

«Введение новых ФГОС

НОО и ООО»

7 Информирование о нормативно-

правовом, программном, кадровом,

материально-техническом

обеспечении введения ФГОС НОО и

ООО.

С декабря 2021г. до

начала 2022-2023

учебного года

Информационные материалы

на официальном сайте МБОУ

«СОШ №7» в разделе

«Введение новых ФГОС

НОО и ООО» МБОУ «СОШ

№7» г. Грозного.

3. Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС

8 Приведение нормативно-правовой

базы в соответствие с требованиями

обновленных ФГОС НОО, ФГОС

ООО.

В течение 2021-2022

учебного года.

Перечень нормативно-

правовых документов на

сайте МБОУ «СОШ №7» в

разделе «Введение новых

ФГОС НОО и ООО» МБОУ

«СОШ №7» г. Грозного.

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО

9 Формирование пакета методических

материалов по теме реализации ООП

НОО и ООО по обновленным ФГОС

НОО и ООО

В течение 2021-2022

и 2022-2023 учебных

годов

Пакет методических

материалов по теме

реализации ООП НОО и

ООО по  обновленным ФГОС

НОО и ООО в разделе

«Введение новых ФГОС

НОО и ООО» МБОУ «СОШ

№7» г. Грозного.

10 Участие в мониторинге готовности

МБОУ «СОШ №7» г. Грозного к

введению обновленным ФГОС НОО

и ООО

Апрель-май 2022г. Аналитическая справка

11 Участие в муниципальных научно-

практических конференциях,

семинарах по актуальным вопросам

введения ФГОС НОО и ООО

В течение 2021-2022

и 2022-2023 учебных

годов

Программы, материалы

конференций и семинаров.

Кадровое обеспечение введения ФГОС НОО и ООО

12 Участие в диагностике

образовательных потребностей и

профессиональных затруднений

учителей начальных классов и

учителей предметников 5-9 классов

МБОУ «СОШ №7» г. Грозного в

условиях введения обновленных

ФГОС НОО и ООО.

До конца февраля

2022 года.

Результаты диагностических

работ.

13 Участие в обучающих семинарах для

учителей начальных классов и

С января по август

2022г.

Отчеты по итогам

обучающих семинаров.

учителей предметников 5-9 классов

по вопросам требований новых

ФГОС НОО и ООО, а также

реализации ООП НОО и ООО в

соответствии с обновленными ФГОС.

14 Составление плана-графика

повышения квалификации

педагогических работников МБОУ

«СОШ №7» г. Грозного по вопросам

реализации обновленных ФГОС НОО

и ООО.

Январь 2021 Утвержденный план-график

повышения квалификации

педагогических работников

школы.

Материально-техническое и финансово-экономическое обеспечение новых ФГОС НОО и

ООО

 15 Эффективное планирование расходов

финансовых средств

Постоянно  Обеспечение прав

обучающихся на получение

общедоступного и

бесплатного образования.

 16 Анализ оснащенности

образовательной деятельности и

оборудования учебных помещений

на предмет соответствия требованиям

ФГОС НОО и ООО

До конца 2021-2022

учебного года

Анализ готовности МБОУ

«СОШ №7» г. Грозного в

введению обновленных

ФГОС НОО и ФГОС ООО.

17 Обеспечение МБОУ «СОШ №7» г.

Грозного учебной и учебно-

методической литературой в

соответствии с требованиями ФГОС

НОО и ФГОС ООО.

Постоянно. Обеспеченность фонда

школьной библиотеки

учебной и учебно-

методической литературой.

Формирование заказа на

учебники и учебно-

методической литературы.

18 Приобретение учебно-лабораторного,

учебно-производственного,

спортивного, компьютерного

оборудования.

Постоянно. Обеспеченность МБОУ

«СОШ №7» учебно-

лабораторным, учебно-

производственным,

спортивным, компьютерным

оборудованием. Приведение

материально-технической

базы в соответствие с

требованиями обновленных

ФГОС НОО и ФГОС ООО.

		2022-04-21T11:53:59+0300
	Висаитов Ахмед Альвиевич